
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область ,г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693 e-mail: taMoiTi-ravon amaii.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от oi

I О внесении изменений 
в муниципальную программу 
Талдомского городского округа 
«Культура» на 2020-2024 годы

В целях обеспечения достижения установленных для Московской области показателей 
национального проекта «Культура» и на основании постановлений главы Талдомского городского 
округа Московской области от 20.11.2018 года № 2173 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ Талдомского городского округа», от 19.01.2021г. № 41 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Талдомского городского округа Московской 
области», от 24.12.2021г. № 2251 «О внесении изменений в постановление Главы Талдомского 
городского округа Московской области № 316 от 12.03.2021г. «О дополнительном выделении 
денежных средств», от 19.01.2022г. № 63«О перераспределении денежных средств»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Талдомского городского округа «Культура» 
на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением главы Талдомского городского округа 
Московской области от 01.11.2019г. № 2292 (с изменениями, внесенными постановлениями главы 
Талдомского городского округа от 25.03.2020г. № 532, от 05.06.2020г. № 788, от 25.06.2020г. № 873, 
от 07.10.2020г. № 1464, от 30.12.2020г. №1954, от 22.01.2021г. № 71, от 23.03.2021г. № 372, от 
17.06.2021г. № 900, от 27.09.2021г. № 1662, от 11.11.2021г. № 1918, от 10.01.2022г. № 2), изложив в 
следующей редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационного обеспечения обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Талдомского городского округа в сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Талдомского городского округа Галактионову М.С.

Разослано: в дело-2, Комитет по культуре - 1, Информацион.отдел.-l; Комитет по экономике.-l, ТИМЦК-1, Галактионова М.С. - 1.

с- 
с

amaii.ru


Приложение № 1 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа 
U-04.2022. № /ГА _

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу 

Талдомского городского округа «Культура» на 2020-2024 годы

1. В разделе 1 Паспорт муниципальной программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе 
по годам»: изложить в следующей редакции:

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета Московской области 28 704,53 5 048 7 756,47 5 250,49 5 321,31 5 328,26

Средства федерального бюджета 730,27 123 141,42 149,53 158,19 158,13

Средства бюджета городского округа 1 400 528,65 304 026,49 280 340,94 271 039,80 272 140,72 272 980,70

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 1 429 963,45 309 197,49 288 238,83 276 439, 82 277 620,22 278 467,09

2. В приложении № 1 к муниципальной программе «Планируемые результаты реализации муниципальной программы 
«Культура» на 2020-2024гг.» изложить в следующей редакции:

3 Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела в Московской области»

3.4 Целевой показатель 2

Поступление в фонды 
библиотек муниципальных

показатель к 
соглашению с 

ФОИВ

единица 0 0 257 0 0 0 01 Организация 
библиотечного 
обслуживания населения 
муниципальными



образований библиотеками Московской 
области

3.5. Количество посещений 
организаций культуры по 
отношению к уровню 2017 года 
(в части посещений библиотек)

показатель в 
соглашении с 

ФОИВ

процент 94 57 105 110 113 116 01 Организация 
библиотечного 
обслуживания населения 
муниципальными 
библиотеками Московской 
области

4 Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»

4.11 Целевой показатель 1
2022 Число посещений 
культурных мероприятий

Указ ПРФ от 
04.02.2021 № 68 

«Об оценке 
эффективности 
деятельности 

высших 
должностных лиц 

(руководителей 
высших 

исполнительных 
органов 

государственной 
власти) субъектов

Российской 
Федерации и 
деятельности 

органов 
исполнительной 
власти субъектов

Российской 
Федерации»

тыс.
единиц

579,509 202,827 579,505 637,198 694,890 807,953

Мероприятие 01.03

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - театрально
концертные организации 
(дома культуры, клубы в 
сельской местности)

5 Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»

5.8 2022 Количество 
реконструированных и (или) 
капитально 
отремонтированных 
региональных и 
муниципальных детских 
школ искусств по видам 
искусств

Федеральный 
проект 

"Культурная 
среда 

Подмосковья"

единица 0 0 0 0 0 0 Основное мероприятие
А1



3. В приложении № 2 к муниципальной программе «Методика расчета значений планируемых результатов реализации 
муниципальной программы «Культура» на 2020-2024гг.» изложить в следующей редакции:

3 Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела в Московской области»

3.4 Поступление в фонды 
библиотек 
муниципальных 
образований

единица КЭ = Уфед/Сс, где 
Уфед - объем средств, 
поступивших из федерального 
бюджета;
Сс - средняя стоимость книги 
(550 руб.)

Отчеты муниципальных 
образований

Годовая

3.5. Количество посещений 
организаций культуры 
по отношению к уровню 
2017 года (в части 
посещений библиотек)

процент Б =Бт.г/Б2017*100, где:
Б - количество посещений 
библиотек по отношению к 2017 
году;
Бт.г. - количество посещений 
библиотек в текущем году, ед.; 
Б2017 - количество посещений 
библиотек в 2017 году, ед.

Форма федерального 
статистического наблюдения 
№ 6-НК «Сведения об 
общедоступной (публичной) 
библиотеке», утвержденная 
приказом Росстата от 18.10.2021 
№713

Годовая

4 Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»

4.11 Число посещений 
культурных мероприятий

тыс.ед. В соответствии с методикой, 
утвержденной Постановлением 
Правительства РФ от 03.04.2021 № 542 
«Об оценке эффективности 
деятельности высших должностных 
лиц (руководителей высших 
исполнительных органов 
государственной власти) субъектов 
Российской Федерации и деятельности 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации» I(t) 
= A(t) + B(t) + C(t) + D(t) + E(t) + F(t) + 
G(t) + H(t) + J(t) + K(t) + L(t) + M(t) + 
N(t), где: I(t) - суммарное число 
посещений культурных мероприятий; 
A(t) - число посещений библиотек; B(t) 
- число посещений культурно- 
массовых мероприятий учреждений 
культурно-досугового типа и иных 
организаций; C(t) - число посещений 
музеев; D(t) - число посещений 
театров; E(t) - число посещений парков 
культуры и отдыха; F(t) - число 
посещений концертных организаций и

Источниками информации служат 
данные организаций, 
подтвержденные отчетами билетно
кассовых систем, бухгалтерии, 
данными общедоступных интернет- 
сервисов, сводные данные 
Министерства культуры Московской 
области, Министерства образования 
Московской области, Министерства 
благоустройства Московской 
области, иных государственных 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления, 
курирующих деятельность 
организаций (учреждений), которые 
проводят культурные мероприятия, в 
том числе: АИС «Статистическая 
отчетность отрасли» - 
автоматизированная 
информационная система 
Министерства культуры Российской 
Федерации; АИС «Единое 
информационное пространство в 
сфере культуры» -

Квартальная



самостоятельных коллективов; G(t) - 
число посещений цирков; H(t) - число 
посещений зоопарков; J(t) - число 
посещений кинотеатров; K(t) - число 
обращений к цифровым ресурсам в 
сфере культуры, которое определяется 
по данным счетчика «Цифровая 
культура» (Единое информационное 
пространство в сфере культуры). В 
разрезе субъекта Российской 
Федерации учитывается число 
обращений к цифровым ресурсам 
данного субъекта; L(t) - число 
посещений культурных мероприятий, 
проводимых детскими школами 
искусств по видам искусств; M(t) - 
число посещений культурных 
мероприятий, проводимых 
профессиональными 
образовательными организациями; 
N(t) - число посещений культурных 
мероприятий, проводимых 
образовательными организациями 
высшего образования; t - отчетный 
период

автоматизированная 
информационная система 
Министерства культуры Российской 
Федерации; ЕАИС - единая 
федеральная автоматизированная 
информационная система сведений о 
показах фильмов в кинозалах 
Министерства культуры Российской 
Федерации; ЕГИС «Информационно
аналитическая система» - единая 
государственная информационная 
система Министерства просвещения 
Российской Федерации; ИАС 
«Мониторинг» - информационная 
аналитическая система 
Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации

5 Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»

5.8 Количество
реконструированных и 
(или) капитально 
отремонтированных 
региональных и 
муниципальных детских 
школ искусств по видам 
искусств

единица АДШИ - количество 
реконструируемых и (или) капитально 
отремонтированных муниципальных 
детских школ искусств по видам 
искусств в текущем году

Отчеты муниципальных образований Годовой

4. В Паспорте подпрограммы 2 «Развитие музейного дела в Московской области» позицию «Источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:__________________________________

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего:
в том числе:

35 500 19 100 18 300 18 420 18 650 109 970



Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

35 500 19 100 18 300 18 420 18 650 109 970

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

4.1. в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие музейного дела в Московской области»: 
строки 1 и 1.1. изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие музейного дела в Московской области»
№
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирован 

ИЯ

Объем финанси
рования 

мероприятия в 
году, предшест
вующему году 

начала 
реализации 

муниципальной 
программы 
(тыс. руб.)

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограм

мы

2020 
год

2021
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Основное мероприятие 
01. Обеспечение 
выполнения функций 
муниципальных музеев

2020-2024 Итого 13 195 109 970 35 500 19 100 18 300 18 420 18 650 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, туризму 
и работе с 
молодежью

Увеличение 
общего 
количества 
посещений 
музеев до 112% 
к 2024 году

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

13 195 109 970 35 500 19 100 18 300 18 420 18 650

1.1 Мероприятие 01.01.
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - музеи, 
галереи

2020-2024 Итого 13 195 93 970 20 100 18 500 18 300 18 420 18 650 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, туризму 
и работе с

Выполнено в 
установленном 
объеме 
муниципальное 
задание МБУ 
Талдомский

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0



Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 молодежью историко- 
литературный 
музей и его 
филиалов

Средства 
бюджета 
городского 
округа

13 195 93 970 20 100 18 500 18 300 18 420 18 650

Итого по подпрограмме 2020-2024 Итого 13195 109 970 35 500 19 100 18 300 18 420 18 650 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, туризму 
и работе с 
молодежью

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

13 195 109 970 35 500 19 100 18 300 18 420 18 650

5. В Паспорте подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела в Московской области» позицию «Источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего:
в том числе:

31 723 32062,68 25 567,02 25 687,42 25 597,29 140 637,41

Средства федерального 
бюджета

0 141,42 149,53 158,19 158,13 607,27

Средства бюджета
Московской области

0 120,47 117,49 124,31 124,26 486,53

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

31 723 31800,79 25 300 25 404,92 25 314,9 139 543,61

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

5.1. в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела в Московской области»: 
строки 1, 1.1., 1.5и 1.6. изложить в следующей редакции:



Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела в Московской области»

№
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприяти 

я

Источники 
финансировани 

я

Объем 
финанси
рования 

мероприяти 
я в году, 

предшеству 
ющему году 

начала 
реализации 
муниципаль 

ной 
программы 
(тыс. руб.)

Всего
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственн 
ый за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограм 

мы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

Подпрограммы2020 
год

2021
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
1 Основное мероприятие 

01
Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения 
муниципальными 
библиотеками 
Московской области

2020-2024 Итого 30 115 140 637,41 31 723 32 062,68 25 567,02 25 687,42 25 597,29 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Обеспечение
роста 
читателей к 
2024г., 
увеличение 
посещаемости 
библиотеки на 
115% к 2024
году

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 486,53 0 120,47 117,49 124,31 124,26

Средства 
федерального 
бюджета

0 607,27 0 141,42 149,53 158,19 158,13

Средства 
бюджета 
городского 
округа

30 115 139 543,61 31 723 31 800,79 25 300 25 404,92 24 997,61

1.1. Мероприятие 01.02.
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - 
библиотеки

2020-2024 Итого 29 815 136 569 29 440 31 212 25 267 25 370 25 280 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Выполнено в 
установленном 
объеме 
муниципально 
е задание МБУ 
Центральная 
библиотека 
Талдомского 
городского 
округа и ее 
филиалов

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

29 815 136 569 29 440 31 212 25 267 25 370 25 280

1.5. Мероприятие 01.06 
Комплектование 
книжных фондов 
муниципальных 
общедоступных

2020-2024 Итого 300 1 050 500 550 0 0 0 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту,

Произведено 
комплектовани 
е книжных 
фондов 
библиотек

Средства 
бюджета 
Московской

0 0 0 0 0 0 0



библиотек за счет
средств местного 
бюджета

области туризму и 
работе с 
молодежью

городского 
округа

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

300 1 050 500 550 0 0 0

1.6 Мероприятие 01.11. 
Г осударственная 
поддержка отрасли 
культуры 
(модернизация 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек)

2020-2024 Итого 0 1 235,41 0 300,68 300,02 317,42 317,29 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 486,53 0 120,47 117,49 124,31 124,26

Средства 
федерального 
бюджета

0 607,27 0 141,42 149,53 158,19 158,13

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 141,61 0 38,79 33,00 34,92 34,90

Итого по 
подпрограмме

2020-2024 Итого 30 115 140 637,41 31 723 32 062,68 25 567,02 25 687,42 25 597,29
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 486,53 0 120,47 117,49 124,31 124,26

Средства 
федерального 
бюджета

0 607,27 0 141,42 149,53 158,19 158,13

Средства 
бюджета 
городского 
округа

30 115 139 543,61 31 723 31 800,79 25 300 25 404,92 25 314,90

6. В Паспорте подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой 
деятельности, кинематографии Московской области» позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том 
числе по годам:» изложить в следующей редакции:

Источники 
финансирования 
подпрограммы по

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого



годам реализации Всего:
в том числе:

215 759,62 190 970,74 209 924 210 700 211 400 1 038 754,36

Средства федерального 
бюджета

123 0 0 0 0 123

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

215 636,62 190 970,74 209 924 210 700 211 400 1 038 631,36

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

6.1. 1) в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и 
культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»:
строки 1 и 1.3. изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно- 
________________ ________  досуговой деятельности, кинематографии Московской области»_______________ _________

№ 
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
исполнен

ИЯ 
мероприя 

тия

Источники 
финансирован 

ИЯ

Объем 
финанс 

и- 
рования 
меропр 
иятия в 

году, 
предше 
ствующ 

ему 
году 

начала 
реализа 

ции 
муници 
пальной 
програм 

мы 
(тыс. 
руб.)

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственн 
ый за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограм 

мы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограм

мы

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Основное мероприятие 

01
Обеспечение функций 
театрально-концертных

2020-2024 Итого 165 880 1 038 631,36 215 636,62 190 970,74 209 924 210 700 211 400 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре,

Средства 
бюджета 
Московской

0 0 0 0 0 0 0



учреждений, 
муниципальных 
учреждений культуры 
Московской области

области спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

165 880 1 038 631,36 215 636,62 190 970,74 209 924 210 700 211 400

1.3. Мероприятие 01.03 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - 
театрально-концертные 
организации (дома 
культуры, клубы в 
сельской местности)

2020-2024 Итого 165 880 1 038 631,36 215 636,62 190 970,74 209 924 210 700 211 400 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

165 880 1 038 631,36 215 636,62 190 970,74 209 924 210 700 211 400

Итого по 
подпрограмме

2020-2024 Итого 165 880 1 038 754,36 215 759,62 190 970,74 209 924 210 700 211400
Средства 
федерального 
бюджета

0 123 123 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

165 880 1 038 631,36 215 636,62 190 970,74 209 974 210 700 211 400

7. В Паспорте подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений 
культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области» позицию «Источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего:
в том числе:

3 256,70 22 704,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00 30 061,10



Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 2 665 0 0 0 2 665

Средства бюджета 
Талдомского 
городского округа

3 256,70 20 039,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00 27 396,10

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

7.1. в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и 
муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»:

строки 2 и 2.2. изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и 
муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»

№ 
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприяти 

я

Источники 
финансировани 

я

Объем 
финанси
рования 

мероприяти 
я в году, 

предшеству 
ющему году 

начала 
реализации 
муниципаль 

ной 
программы 
(тыс. руб.)

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственн 
ый за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограм 

мы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограм 

мы

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
2 Основное мероприятие 

02. Проведение 
капитального ремонта, 
технического 
переоснащения 
современным 
непроизводственным 
оборудованием и 
благоустройства 
территории 
муниципальных 
учреждений культуры, 
муниципальных 
организаций

2020-2024 Итого 7 400 30 061,10 3 256,70 22 704,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Увеличени 
е числа 
посещений 
организаци 
й культуры 
на 15% да 
2024 года

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 2 665 0 2 665 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

7 400 27 396,10 3 256,70 20 039,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00



дополнительного 
образования сферы 
культуры

2.2. Мероприятие 02.02 
Проведение 
капитального ремонта, 
технического 
переоснащения и 
благоустройства 
территорий культурно
досуговых учреждений 
культуры

2020-2024 Итого 7 400 24 731,10 3 256,70 17 374,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Проведен 
капитальны 
й ремонт, 
и 
приобретен 
о 
оборудован 
ие для 
учреждени 
й культуры 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

7 400 24 731,10 3 256,70 17 374,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00

Итого по 
подпрограмме

2020-2024 Итого 7 400 30 061,10 3 256,70 22 704,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 2 665 0 2 665 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

7 400 27 396,10 3 256,70 20 039,40 1 300,00 1 400,00 1 400,00

8. В Паспорте подпрограммы 7 «Развитие архивного дела в Московской области» позицию «Источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего:
в том числе:

5 854,20 6 326,10 6 787,00 6 851,00 6 858,00 32 676,30

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

5 048,00 4 971,00 5 133,00 5 197,00 5 204,00 25 553



Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

806,20 1 355,10 1 654,00 1 654,00 1 654,00 7 123,30

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

8.1. в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 7 «Развитие архивного дела в Московской области»: 
строки 1 и 1.5. изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Мероприятие Подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

Подпрограммь
2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12
1 Основное мероприятие 01. 

Хранение, комплектование, 
учет и использование 
архивных документов в 
муниципальных архивах

2020-2024 Итого 6 938,30 621,20 1 355,10 1 654,00 1 654,00 1 654,00 Администрация 
Талдомского 
городского 

округа

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

6 938,30 621,20 1 355,10 1 654,00 1 654,00 1 654,00

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.5.
Мероприятие 01.05
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных архивов

2020-2024 Итого 6 938,30 621,20 1 355,10 1 654,00 1 654,00 1 654,00 Администрация 
Талдомского 
городского 

округа

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

6 938,30 621,20 1 355,10 1 654,00 1 654,00 1 654,00

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2 Основное мероприятие 02. 2020-2024 Итого 25 738,00 5 233,00 4 971,00 5 133,00 5 197,00 5 204,00 Администрация



Временное хранение, 
комплектование, учет и 
использование архивных 
документов, относящихся к 
собственности Московской 
области и временно 
хранящихся в муниципальных 
архивах

Средства 
бюджета 
Московской 
области

25 553,00 5 048,00 4 971,00 5 133,00 5 197,00 5 204,00 Талдомского 
городского 

округа

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

185,00 185,00 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2.1. Мероприятие 02.01.
Осуществление переданных 
полномочий по временному 
хранению, комплектованию, 
учету и использованию 
архивных документов, 
относящихся к собственности 
Московской области и 
временно хранящихся в 
муниципальных архивах

2020-2024 Итого 25 738,00 5 233,00 4 971,00 5 133,00 5 197,00 5 204,00 Администрация 
Талдомского 
городского 

округа

Средства 
бюджета 
Московской 
области

25 553,00 5 048,00 4 971,00 5 133,00 5 197,00 5 204,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

185,00 185,00 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограмме 2020-2024 Итого 32 676,30 5 854,20 6 326,10 6 787,00 6 851,00 6 858,00 Администрация 
Талдомского 
городского 

округа

Средства 
бюджета 
Московской 
области

25 553 5 048,00 4 971,00 5 133,00 5 197,00 5 204,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

7 123,30 806,20 1 355,10 1 654,00 1 654,00 1 654,00

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

9. В Паспорте подпрограммы 8 «Обеспечивающая подпрограмма» позицию «Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:



Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего:
в том числе:

17 103,97 17 074,91 14 561,80 14 561,80 14 561,80 77 864,28

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Талдомского 
городского округа

17 103,97 17 074,91 14 561,80 14 561,80 14 561,80 77 864,28

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1) в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 8 «Обеспечивающая подпрограмма»: 
строки 1 и 1.1., 1.2. изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий подпрограммы 8 «Обеспечивающая подпрограмма»
№
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприяти 

я

Источники 
финансирова 

НИЯ

Объем 
финанси
рования 

мероприяти 
я в году, 

предшеству 
ющему году 

начала 
реализации 
муниципаль 

ной 
программы 
(тыс. руб.)

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственн 
ый за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограм 

мы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

Подпрограммы
2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Основное мероприятие 
01.
Создание условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления

2020-2024 Итого 40 660 77 864,28 17 103,97 17 074,91 14 561,80 14 561,80 14 561,80 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Средства 
бюджета 
Московско 
й области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

40 660 77 864,28 17 103,97 17 074,91 14 561,80 14 561,80 14 561,80



1.1 Мероприятие 01.01.
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных органов 
- учреждения в сфере 
культуры

2020-2024 Итого 35 030 46 048,30 8 745 9 244,90 9 352,80 9 352,80 9 352,80 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Средства 
бюджета 
Московско 
й области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

35 030 46 048,30 8 745 9 244,90 9 352,80 9 352,80 9 352,80

1.2. Мероприятие 01.02. 
Мероприятия в сфере 
культуры

2020-2024 Итого 5 630 31 815,98 8 358,97 7 830,01 5 209,00 5 209,00 5 209,00 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Средства 
бюджета 
Московско 
й области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

5 630 31815,98 8 358,97 7 830,01 5 209,00 5 209,00 5 209,00

Итого по 
подпрограмме

2020-2024 Итого 40 660 77 864,28 17 103,97 17 074,91 14 561,80 14 561,80 14 561,80
Средства 
бюджета 
Московско 
й области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

40 660 77 864,28 17 103,97 17 074,91 14 561,80 14 561,80 14 561,80

10. В разделе «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы «Культура» следующие 
строки изложить в новой редакции:

Наименование 
мероприятия 

подпрограммы*

Источник 
финансирования

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия

Общий объем финансовых ресурсов 
необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам

Эксплуатационные расходы, 
возникающие в результате 
реализации мероприятия

Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела в Московской области»

Основное мероприятие 01. 
Обеспечение выполнения 
функций муниципальных 
музеев

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Финансовое обеспечение муниципальных заданий 
на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
Порядком расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и

Всего: 109 970 тыс.руб.
2020 год - 35 500 тыс.руб.
2021 год- 19 100 тыс.руб.
2022 год - 18 300 тыс.руб.





нормативных затрат на содержание имущества 
муниципальных учреждений культуры.

2023 год - 18 420 тыс.руб.
2024 год - 18 650 тыс.руб.

Мероприятие 01.01. 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - музеи, 
галереи

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Фонд оплаты труда соответствующих категорий 
работников

Всего: 93 970 тыс.руб.
2020 год - 20 100 тыс.руб.
2021 год - 18 500 тыс.руб.
2022 год - 18 300 тыс.руб.
2023 год - 18 420 тыс.руб.
2024 год - 18 650 тыс.руб.

Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела в Московской области»

Основное мероприятие 01 
Организация 
библиотечного 
обслуживания населения 
муниципальными 
библиотеками Московской 
области

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Финансовое обеспечение муниципальных заданий 
на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
Порядком расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и 
нормативных затрат на содержание имущества 
муниципальных учреждений культуры.

Всего: 140 637,41 тыс.руб.
2020 год - 31 723 тыс.руб.
2021 год - 32 062,68 тыс.руб.
2022 год - 25 567,02 тыс.руб.
2023 год - 25 370 тыс.руб.
2024 год - 25 280 тыс.руб.

Мероприятие 01.02. 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - библиотеки

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Финансовое обеспечение муниципальных заданий 
на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
Порядком расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и 
нормативных затрат на содержание имущества 
муниципальных учреждений культуры.

Всего: 136 569 тыс.руб.
2020 год - 29 440 тыс.руб.
2021 год-31 212 тыс.руб.
2022 год - 25 267 тыс.руб.
2023 год - 25 052,58 тыс.руб.
2024 год - 24 962,71 тыс.руб.

Мероприятие 01.06 
Комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 
за счет средств местного 
бюджета

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Объем средств определяется, исходя из сметной 
документации

Всего: 1 050 тыс.руб.
2020 год - 500 тыс.руб.
2021 год - 550 тыс.руб.
2022 год - 0 тыс.руб.
2023 год - 0 тыс.руб.
2024 год - 0 тыс.руб.

Мероприятие 01.11 
Государственная 
поддержка отрасли 
культуры (модернизация 
библиотек в части 
комплектования книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных 
библиотек)

Средства федерального 
бюджета, средства 
бюджета Московской 
области, Средства 
бюджета Талдомского 
городского округа

Объем средств определяется, исходя из сметной 
документации

Всего: 1 235,41 тыс.руб.
2020 год - 0 тыс.руб.
2021 год-300,68 тыс.руб.
2022 год - 300,02 тыс.руб.
2023 год - 317,42 тыс.руб.
2024 год - 317,29 тыс.руб.

Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»

Основное мероприятие 01 
Обеспечение функций 
театрально-концертных 
учреждений, 
муниципальных 
учреждений культуры 
Московской области

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Финансовое обеспечение муниципальных заданий 
на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
Порядком расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и 
нормативных затрат на содержание имущества 
муниципальных учреждений культуры.

Всего: 1 038 631,36 тыс.руб.
2020 год - 215 636,62 тыс.руб.
2021 год - 190 970,74 тыс.руб.
2022 год - 209 924 тыс.руб.
2023 год - 210 700 тыс.руб.
2024 год - 211 400 тыс.руб.



Мероприятие 01.03 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - театрально
концертные организации 
(дома культуры, клубы в 
сельской местности)

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Фонд оплаты труда соответствующих категорий 
работников

Всего: 1 038 631,36 тыс.руб. 
2020 год - 215 636,62 тыс.руб. 
2021 год - 190 970,74 тыс.руб. 
2022 год - 209 924 тыс.руб. 
2023 год - 210 700 тыс.руб. 
2024 год - 211 400 тыс.руб.

Подпрограмма 5 « Укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»

Основное мероприятие 02. 
Проведение капитального 
ремонта, технического 
переоснащения 
современным 
непроизводственным 
оборудованием и 
благоустройства 
территории 
муниципальных 
учреждений культуры, 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования сферы 
культуры

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа, Средства 
бюджета Московской 
области

Объем средств определяется, исходя из сметной 
документации

Всего: 30 061,10 тыс.руб. 
2020 год - 3 256,70 тыс.руб. 
2021 год - 22 704,40 тыс.руб. 
2022 год - 1 300 тыс.руб. 
2023 год - 1 400 тыс.руб. 
2024 год - 1 400 тыс.руб.

Мероприятие 02.02 
Проведение капитального 
ремонта, технического 
переоснащения и 
благоустройства 
территорий культурно
досуговых учреждений 
культуры

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Объем средств определяется, исходя из сметной 
документации

Всего: 24 731,10 тыс.руб. 
2020 год - 3 256,70 тыс.руб. 
2021 год - 17 374,40 тыс.руб. 
2022 год - 1 300 тыс.руб.
2023 год - 1 400 тыс.руб. 
2024 год - 1 400 тыс.руб.

Подпрограмма 7 «Развитие архивного дела»

Основное мероприятие 01. 
Хранение, 
комплектование, учет и 
использование архивных 
документов в 
муниципальных архивах

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Всего: 6 938,30 тыс.руб.
2020 год - 621,2 тыс.руб.
2021 год - 1 355,10 тыс.руб.
2022 год - 1 654 тыс.руб.
2023 год - 1 654 тыс.руб.
2024 год - 1 654 тыс.руб.

Мероприятие 01.05 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Всего: 6 938,30 тыс.руб.
2020 год - 621,2 тыс.руб.
2021 год - 1 355,10 тыс.руб.
2022 год - 1 654 тыс.руб.



архивов 2023 год - 1 654 тыс.руб.
2024 год - 1 654 тыс.руб.

Основное мероприятие 02. 
Временное хранение, 
комплектование, учет и 
использование архивных 
документов, относящихся к 
собственности Московской 
области и временно 
хранящихся в 
муниципальных архивах

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Всего: 25 738 тыс.руб.
2020 год - 5 233 тыс.руб.
2021 год-4 971 тыс.руб.
2022 год - 5 133 тыс.руб.
2023 год - 5 197 тыс.руб.
2024 год - 5 204 тыс.руб.

Мероприятие 02.01. 
Осуществление 
переданных полномочий 
по временному хранению, 
комплектованию, учету и 
использованию архивных 
документов, относящихся к 
собственности Московской 
области и временно 
хранящихся в 
муниципальных архивах

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Всего: 25 738 тыс.руб.
2020 год - 5 233 тыс.руб.
2021 год-4 971 тыс.руб.
2022 год - 5 133 тыс.руб.
2023 год - 5 197 тыс.руб.
2024 год - 5 204 тыс.руб.

Подпрограмма 8. «Обеспечивающая подпрограмма»

Основное мероприятие 01. 
Создание условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Фонд оплаты труда соответствующих категорий 
работников

Всего: 70 864,28 тыс.руб.
2020 год - 17 103,97 тыс.руб.
2021 год - 17 074,91 тыс.руб.
2022 год - 14 561,80 тыс.руб.
2023 год - 14 561,80 тыс.руб.
2024 год - 14 561,80 тыс.руб.

Мероприятие 01.01.
Обеспечение деятельности 
муниципальных органов - 
учреждения в сфере 
культуры

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Объем средств определяется, исходя из сметной 
документации

Всего: 46 048,30 тыс.руб.
2020 год - 8 745 тыс.руб.
2021 год - 9 244,90 тыс.руб.
2022 год - 9 352,80 тыс.руб .
2023 год - 9 352,80 тыс.руб
2024 год - 9 352,80 тыс.руб

Мероприятие 01.02. 
Мероприятия в сфере 
культуры

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

Объем средств определяется, исходя из сметной 
документации

Всего: 31 815,98 тыс.руб.
2020 год - 8 358,97 тыс.руб.
2021 год-7 830,01 тыс.руб.
2022 год - 5 209 тыс.руб.
2023 год - 5 209 тыс.руб.
2024 год - 5 209 тыс.руб.


